devidamente registrados em cartório de títulos e documentos. 

24. CONDIÇÕES PARA LIBERAÇÃO DAS PARCELAS 

Os recursos para execução do Programa serão liberados em quatro parcelas fixas, que 

ocorrerá da seguinte forma: 

A primeira parcela de 34,78% no valor de R$ 471.362,51 (Quatrocentos e setenta e 
um mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta e um centavos) será liberada no prazo 
de 60 dias após assinatura do Convênio, mediante relatório de execução das ações 
realizadas até o período, Quadro de Conteúdo Programático distribuído entre as metas a 
serem realizadas e elaboração de instrumentais de acompanhamento. 

A liberação da segunda parcela de 30% no valor de R$ 406.566,20 (Quatrocentos e 

seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) se dará no prazo de 06 meses 

do início das atividades, mediante a apresentação de relatórios parciais, contendo os 

produtos (realização das ações previstas no cronograma do projeto contratado) gerados 

pelo processo de capacitação, devidamente validado por esta Secretaria.

[...]

de participantes, nº de turmas, freqüência etc.) e qualitativos (avaliação das atividades 

desenvolvidas, avanços e entraves). Além dessas exigências, a apresentação mensal dos 

comprovantes das despesas realizadas com os recursos repassados pela SEDSDH. 

A liberação da terceira parcela de 30% no valor de R$ 406.566,20 (Quatrocentos e seis 

mil, quinhentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) se dará no prazo de 09 meses do 

início das atividades, mediante a apresentação de relatórios parciais, contendo os produtos 

(realização das ações previstas no cronograma do projeto contratado) gerados pelo processo 

de capacitação, devidamente validado por esta Secretaria.

[...]

participantes, nº de turmas, freqüência etc.) e qualitativos (avaliação das atividades 

desenvolvidas, avanços e entraves). Além dessas exigências, a apresentação mensal dos 

comprovantes das despesas realizadas com os recursos repassados pela SEDSDH. 

A quarta e última parcela, de 5,22% no valor de R$ 70.725,77  (Setenta mil e 
setecentos e vinte e cinco reais e setenta e sete centavos), se dará mediante a apresentação 
de relatório final das atividades, que apresente uma sistematização do trabalho 
desenvolvido, contendo os resultados e objetivos alcançados, os aspectos facilitadores e 
dificultadores, devidamente validado por esta Secretaria. 

25. FONTE DE RECURSOS: 

TOTAL DE RECURSOS = R$ 1.355.220,68 (Um milhão e trezentos e cinqüenta e cinco mil 
duzentos e vinte reais e sessenta e oito centavos). 

FONTES: 

Os recursos financeiros previstos são do Governo do Estado, alocados no Fundo de Assistência 
Social – FEAS – ATIVIDADE: 08.128.0570.2591 – Implementação do Plano Estadual de Capacitação 
e Formação para Gestores, Técnicos e Conselheiros e representantes das ONGs.